percelluit, ut p[re]ae stupore vix tandem ad se multi redierint et sese recollegint, admirati scilicet in tam hominem temperatum, sobrium, pacatum et modestum tam atrox genus morbi, citra ullam procathacticam causam, cecidisse. Non sine igitur singulari divino iudicio hoc ipsum evenisse autumant; sed utcumque tandem sit, ego archanum hac in re Dei iudicium non scrutabor.

Naturales autem mortis huius causas et si pressius examino et circumspicio, nondum tamen mihi ipsi satisfacio, praecipue cum praesens coram, utpote sum Illustris Domini Stanislai ab Ostrorog negotiis agendis Posnania evocatus, non adfuerim. Sencio tamen primum ab epilepsia^{b)} prostratum, tandem apoplexia^{b)} necatum esse. Qui morbi cum raro modestis accident hominibus, sentire et ipse cum multis cogor fatis Trepantium, fidissimum Tuae Celsitudinis servitorem, nobis eruptum esse. Lutet igitur tota Ecclesia, quod tam diligent[er] et docto ministro orbata sit, non quod desperet defuturos sibi operarios, sed tamen cum videat hic teperc multos in promovenda doctrina Christi, dolet eruptum sibi virum, qui in sola Christi causa fervidus erat, cum in aliis friguisse videretur. Dolent Illustris Comites a Gorka scribam ademptum sibi, qui expediendarum literarum ad cuiusvis status et condicionis hominem admirandus artifex habebatur. Quanto autem dolore concuciatur meus Dominus ab Ostrorog, ex literis Suae Magnificentiae, quas meis adiunctas Tuae Illustrissimae Celsitudini mitto, facile cognoscet.*^{a)} Sed cum haec rerum humarum sit condic[io]n[em], ut nihil stabile ac firmum hic nobis polliceri possimus, ferendum alioqui quod divinitus nobis accidit.

Quia tamen ego non ignoraverim apud Tuam Illustrissimam Celsitudinem Trepkam magni factum fuisse, non dubito hanc officiosam animi mei erga se voluntatem Vestram Illustrissimam Celsitudinem boni consulturam esse, qua illi mortem illius viri praematuram et subitam (intra enim unius horae spaciū interiit) aperio. Cuius Celsitudini me dedo et subiicio. Datum Posnaniae, XXI Octobris, anno a nato Christo 1558.

Vestrae Illustrissimae Celsitudinis
deditissimus servitor
S[tanislaus] N[iger], doctor medicus.

Schedula adiuncta:

In tanto animi mei maerore, vel pocius stupore, oblitus eram uxoris Trep[ci]i meminisse. Quae cum luctuosissima et tristissima mulier sit, impos omnino animi est. Precatur itaque, ne Vestra Illustrissima Celsitudo se deserat, sed omnino in tutelam et patrocinium suscipere dignaretur suum. Reliquit illi liberos parvulos quinque, opes vero nullas. Quia autem credit Vestram Illustrissimam Celsitudinem non mutaturam suam erga olim fida servicia Trep[ci]i benevolenciam, adeo sese et liberos suos illi humilime et deditissime sub tutelam commendat.